中共海南师范大学委员会学生工作部

海师学工函［2022］2号

关于开展2021年度学生工作研究课题结题及2022年学生工作研究课题申报工作的通知

各学院：

为深入贯彻落实党的十九大精神，全面贯彻落实党的教育方针、全国高校思想政治工作会议精神及习近平总书记关于学校思想政治教育讲话精神,不断解决新形势下学生工作面临的新课题、新情况，鼓励学生工作理论研究和创新，增强学生工作队伍的理论和实践研究能力，提高大学生思想政治教育的针对性、实效性，学校设立17项学生工作研究课题。根据文件精神，现进行结题申报，请课题负责人于2022年3月20日前将相关结题材料报送至学生工作部（处）。同时，为进一步推进我校学生工作创新，提升我校学生工作的针对性、实效性，积极服务于海南自由贸易港建设，以饱满的精神迎接党的二十大的到来，现决定面向全校学生工作人员开展海南师范大学2022年度学生工作研究课题申报工作。有关事宜通知如下：

一、立项原则

1.突出重点。重点支持学生工作中亟待解决的重点、难点和热点问题研究，以当代大学生思想政治工作中的突出理论问题和实践问题作为主要研究方向，立项课题应紧密结合实际，避免低水平的重复研究。

2.鼓励创新。鼓励在已有研究与探索的基础上，从理论探讨、方法研究、实践应用、成果推广等不同层面积极探索创新，力求反映前瞻性理论和前导性实践应用趋向。

二、选题范围、课题类别及资助经费

1.立项课题原则上在“海南师范大学2022年学生工作研究课题立项申报指南”（附件1）范围内选择。该指南仅提供课题选择和申报的主要研究方向与范围，不提供具体课题名称，申请者可以在指南指导下，根据个人专业特长和研究方向，提出明确、具体、可行的研究课题，在充分论证与设计的基础上进行申报。

2.本年度校学生工作研究课题立项计划分为重点项目和一般项目两个层次,重点项目课题每项资助0.5万元，一般项目课题每项资助0.3万元。

3.校学生工作研究课题申报应避免与已批准的辅导员工作坊项目、辅导员名师工作室及其他已批准的研究项目重复，如出现一题多报的情况将取消本项目立项并给予一定通报。

4.近两年（2020、2021年）获得过学生工作课题立项而未发表论文的，取消2022年度课题申报资格。

三、申报对象

学院主管学生工作的党委副书记、专职辅导员以及学工系统相关部门工作人员。

四、申报要求

课题可组成团队申报，也可单独个人申报。重点课题课题组团队成员应不超过5人，一般课题不超过3人。每位课题负责人最多可申报1个重点课题和1个一般课题，每位课题参与人最多可以参加2个课题。已经结项或发表的课题成果、论文不能参与申报。

五、申报方式

申报人按要求填写《海南师范大学学生工作研究课题申请书》（见附件2），由学院党委副书记、部门负责人签字盖章，一式两份（双面打印），并附近两年（2020、2021年）学生工作课题结项发表论文的复印件，于3月20日前以学院、部门为单位统一交至学生工作部（处）董怀岩老师处，同时将电子版发送至272899923@qq.com。

六、评审及结题要求

学校将综合考虑辅导员工作坊项目申报情况及本课题项目申报情况进行评审，评审结果将于3月30日公布。课题结题时间为2022年12月下旬，具体时间以结题通知为准。各项目需按期在国内学术期刊上发表一篇以上相关研究论文，未能发表相关论文的将不予结题，两年内不得申报同类课题。学生工作部（处）将组织专家对立项课题进行评审。

七、注意事项

对于以课题组申报的课题，要明确分工，如发生课题负责人变动情况，应及时调整课题负责人，保证课题结题时间，完成课题研究任务，特殊情况可与学生工作部（处）及时联系。如因此类问题处理不妥而造成课题无法按时结题，取消申报者下一年的申报资格，收回课题启动资金。

申报者要端正科研态度，杜绝学术腐败，遵守学术规范，严守学术诚信。

中共海南师范大学委员会学生工作部

海南师范大学学生处

                         2022年3月10日
抄  送：学校领导  党政办  组织部  宣传部  团委  教务处

中共海南师范大学委员会学生工作部            2022年3月10日印

（共印40份）